
CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

LICITAÇÕES

Vitória (ES), sexta-feira, 16 de Maio de 2025. 1Vitória (ES), sexta-feira, 16 de Maio de 2025.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), sexta-feira, 16 de Maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.482

Prefeituras

Água Doce do Norte

PROCESSO Nº 002104/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO 0065/2025

RATIFICAÇÃO
ID: 2025.002E0500001.09.0028

Brayon Nikolas Bretas, Secretário Municipal
De Saúde, Estado de Espírito Santo, no uso das
atribuições de seu cargo e com fundamento no Art.
75, inciso VIII - da Lei Federal n.º 14.133/2021, e
demais legislações aplicáveis.
RATIFICA a dispensa de licitação para Aquisição
de leite NAN, conforme prescrição médica,
destinado à menor sob acompanhamento
de Conselho Tutelar, diagnosticada com
Toxoplasmose, em conformidade com as
disposições da Lei 14.133/2021 que trata
das licitações e contratos no âmbito da
Administração Pública com fundamento no inciso
VIII do art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021.
E autorizo o empenho em nome da empresaGERSON
VIEIRA DE SOUZA & CIA LTDA EPP com CNPJ
nº 39.396.791/0001-56, ganhador do item 01,
totalizando R$1.432,00 (mil, quatrocentos e
trinta e dois reais), cujo pagamento far-se-á, de
acordo com sua proposta de preço vencedora.
Água Doce do Norte, ES, 15 de maio de 2025.

BRAYON NIKOLAS BRETAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo 1551571

PROCESSO Nº 000785/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO 0036/2025

RATIFICAÇÃO
ID: 2025.002E0500001.09.0013

Brayon Nikolas Bretas, Secretário Municipal
De Saúde, Estado de Espírito Santo, no uso das
atribuições de seu cargo e com fundamento no inciso
II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
RATIFICA a dispensa de licitação para aquisição
de filme radiológico, tipo RAIO-X, para
processamento seco, medindo 25,4 x 30,5
cm/ (10x12), compatível com sistema de
digitalização da KONICA MINOLTA, com
fundamento no parecer jurídico e no inciso II do art.
75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
E autorizo o empenho em nome da empresa
MED-ELETRONS EQUIPAMENTOS MÉDICOS
LTDA com CNPJ nº 35.942.514/0001-40,
ganhadora do item 01, totalizando R$ 8.520,00

(oito mil, quinhentos e vinte reais), cujo
pagamento far-se-á, de acordo com sua proposta de
preço vencedora.
Água Doce do Norte, ES, 15 de maio de 2025.

BRAYON NIKOLAS BRETAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo 1552370

Aracruz

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º
001/2025

ID TCES: 2025.009E0600013.18.0001 -
PROCESSO Nº: 4.315/2025

ÓRGÃO REQUISITANTE:Secretaria Municipal de
Educação - SEMED
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios
(polpa de frutas, iogurte, gêneros não perecíveis
e hortifrutigranjeiros) da Agricultura Familiar
e do Empreendedor Familiar Rural, através do
Chamamento Público, conforme especicações e
quantidades estimadas no Termo de Referência,
anexo a este Edital.
EDITAL: O edital poderá ser obtido através do
endereço eletrônico http://www.pma.es.gov.br/
licitacoes/ ou junto à Comissão de Licitação, na
Subsecretaria de Suprimentos, localizada na Sede
da Prefeitura Municipal, à Avenida Morobá, nº 20,
Bairro Morobá, Aracruz-ES, no horário de 12 h às 18
h, de segunda a sexta-feira.
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Os envelopes
deverão ser entregues diretamente à Comissão
de Licitação às 13:00min do dia 16/06/2025
na Secretaria de Gestão, na dependência da
Subsecretaria de Suprimentos, localizada na Sede
da Prefeitura Municipal, à Avenida Morobá, nº 20,
Bairro Morobá, Aracruz-ES.
ABERTURA DOS ENVELOPES: A abertura dos
envelopes acontecerá às 13:30min no dia
16/06/2025, em Sessão Pública, na Secretaria
de Gestão, na dependência da Subsecretaria de
Suprimentos, localizada na Sede da Prefeitura
Municipal, à Avenida Morobá, nº 20, Bairro Morobá,
Aracruz-ES.

Aracruz, 15 de maio de 2025.

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Agente de Contratação - SEMGE/SUBSUPRIMENTOS

Protocolo 1552275

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 15 de Maio de 2025 às 22:32:05 Código de Autenticação: d70de098



262
DOM/ES - Edição Nº2.763

sexta-feira, 16 de Maio de 2025

legais e, CONSIDERANDO que cabe à Unidade 
Requisitante designar como membros da comissão 
fiscalizadora conforme artigos 11 e 12 da Instrução 
Normativa (IN) SCL nº 007/2017 de 25/09/2023, 
Versão 02, aprovada pelo Decreto Municipal n. 6439 
de 25/09/2023, que normatiza os procedimentos 
para acompanhamento e controle de execução 
dos contratos, uniformizando os procedimentos 
e norteando as atividades desempenhadas pelos 
diversos setores da Administração Direta e Indireta 
do Poder Executivo do Município de Anchieta/ES.
CONSIDERANDO as competências do Fiscal de 
Contrato previstas nos artigos 6º, 19 e 20 da 
Instrução Normativa acima  citada, além daquelas 
previstas no art. 117 da Lei Federal 14.133/2021;
RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores para atuarem 
como fiscal titular e fiscal suplente da, processo 
administrativo n° 11085/2025, cujo o objeto é 
Contratação de Empresa especializada em Produção 
Artística detentora de exclusividade visando a 
apresentação de Eduardo Juriatto para atender a 
Festa de Serra das Graças, dia 17 de maio de 2025,  
com duração de 02 horas de show, na comunidade 
de Serra das Graças Anchieta-ES.
Fiscal Titular:  Gabriel Montovanelli Rosa, Matrícula 
707327-02.
Fiscal Substituto: Jaqueline Menegueli Garcia, 
Matrícula 702610-20.

Art. 2º. Esta Portaria terá validade após sua 
publicação na forma da Lei Orgânica Municipal e 
desde acompanhada do aceite dos fiscais indicados 
no artigo 1° desta.

Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

Anchieta-ES, 06 de maio de 2025.

RODRIGO VILAR ALVES PINTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E DE 
JUVENTUDE
PORTARIA Nº 689/2025

Protocolo 1552293

Aracruz

Inexigibilidade de Licitação

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBLIDADE DE 
LICITAÇÃO
ID 2025.009E0600013.10.0006
INTERESSADA: Secretaria de Educação de Aracruz
ASSUNTO: Inscrição de servidoras no Congresso 
Brincar
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74, inciso III, alínea 
“f”, da Lei 14.133/2021.
PARTES: Secretaria de Educação de Aracruz e a 
empresa abaixo relacionada:
EMPRESA: UNDIME - UNIÃO DOS DIRIGENTES 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO
VALOR: R$ 7.490,00 (sete mil, quatrocentos e 
noventa reais)
PROCESSO: 15194/2025
JUSTIFICATIVA: Trata-se de Processo 
Administrativo para inscrição de servidoras da 

Semed, no Congresso Brincar, a se realizar nos dias 
30 e 31/05/2025.
O processo foi encaminhado com a devida instrução 
à Procuradoria-Geral do Município para emissão de 
parecer sobre a possibilidade jurídica da contratação, 
sendo recomendadas adequações ao procedimento, 
ficando a decisão de mérito acerca da conveniência, 
oportunidade, necessidade e viabilidade orçamentária 
a cargo da autoridade consulente.
Ante o exposto, e considerando o que destes autos 
consta, ratifico a inexigibilidade de licitação para 
que se proceda a contratação de INSTITUTO 
CONHECER, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.681.574/0001-75, 
estabelecida na Rua Mestre Gomes, 240, Glória, Vila 
Velha - ES, CEP 29.122-100, no valor de R$ 7.490,00 
(sete mil, quatrocentos e noventa reais).
Publique-se.
Aracruz-ES, 15 de maio de 2025.
JENILZA SPINASSÉ MORELLATO
Secretária de Educação
Decreto nº 39.008, de 01/01/2021

Protocolo 1552359

Chamada Pública

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 
001/2025

ID TCES: 2025.009E0600013.18.0001 - 
PROCESSO Nº: 4.315/2025

ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
(polpa de frutas, iogurte, gêneros não perecíveis 
e hortifrutigranjeiros) da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural, através do 
Chamamento Público, conforme especificações e 
quantidades estimadas no Termo de Referência, 
anexo a este Edital.
EDITAL: O edital poderá ser obtido através do 
endereço eletrônico http://www.pma.es.gov.br/
licitacoes/ ou junto à Comissão de Licitação, na 
Subsecretaria de Suprimentos, localizada na Sede 
da Prefeitura Municipal, à Avenida Morobá, nº 20, 
Bairro Morobá, Aracruz-ES, no horário de 12 h às 18 
h, de segunda a sexta-feira.
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Os envelopes 
deverão ser entregues diretamente à Comissão 
de Licitação às 13:00min do dia 16/06/2025 
na Secretaria de Gestão, na dependência da 
Subsecretaria de Suprimentos, localizada na Sede 
da Prefeitura Municipal, à Avenida Morobá, nº 20, 
Bairro Morobá, Aracruz-ES.
ABERTURA DOS ENVELOPES: A abertura dos 
envelopes acontecerá às 13:30min no dia 
16/06/2025, em Sessão Pública, na Secretaria 
de Gestão, na dependência da Subsecretaria de 
Suprimentos, localizada na Sede da Prefeitura 
Municipal, à Avenida Morobá, nº 20, Bairro Morobá, 
Aracruz-ES.

Aracruz, 15 de maio de 2025.

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Agente de Contratação - SEMGE/SUBSUPRIMENTOS

Protocolo 1552263



D4Sign b2da9dc1-1974-445a-babc-d02bb37e5ce1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



D4Sign b2da9dc1-1974-445a-babc-d02bb37e5ce1 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 15 de May de 2025, 18:37:31

ES Hoje PublicaçãoLegal 16-05-2025 digital pdf
Código do documento b2da9dc1-1974-445a-babc-d02bb37e5ce1

Assinaturas
BDC COMUNICACOES LTDA:23895081000130
Certificado Digital
bianca@eshoje.com.br
Reconheceu

Eventos do documento

15 May 2025, 18:35:40
Documento b2da9dc1-1974-445a-babc-d02bb37e5ce1 criado por BDC COMUNICAÇÕES LTDA
(5b526ce6-3580-4f0a-9c7b-9ca91b167d6b). Email:bianca@eshoje.com.br. - DATE_ATOM:
2025-05-15T18:35:40-03:00

15 May 2025, 18:36:45
Assinaturas iniciadas por BDC COMUNICAÇÕES LTDA (5b526ce6-3580-4f0a-9c7b-9ca91b167d6b). Email:
bianca@eshoje.com.br. - DATE_ATOM: 2025-05-15T18:36:45-03:00

15 May 2025, 18:37:04
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - BDC COMUNICACOES LTDA:23895081000130
Reconheceu Email: bianca@eshoje.com.br. IP: 168.181.146.176 (168.181.146.176-static.intervix.net.br porta:
28402). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SyngularID,OU=AC SyngularID Multipla,OU=A1,CN=BDC
COMUNICACOES LTDA:23895081000130. - DATE_ATOM: 2025-05-15T18:37:04-03:00

Hash do documento original
(SHA256):46edbf42d468887ef09025866fd67eef7fba7c690afc8e7a75ec53a639dc822d
(SHA512):3e7f234ddfeae38bc4b763376928057df37e9a0b8d6b7293f2021071dea4346290cc4ed7482fb6833ddffa05798db44a2c5e1e6301499fb59268707e8c4ee721

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.


